REQUERIMENTO Nº 02/2012

 			         Requeremos, ouvido Plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
enviado expediente a Sua Excelência André Puccinelli, Governador, Governador do Estado de
Mato Grosso do Sul, e a Senhora Maria Nilene Badeca da Costa, Secretária de Estado de
Educação, com cópia a Sua Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, no
sentido de viabilizarem esforços para construção de uma Escola Estadual no Projeto de
Assentamento Areias, município de Nioaque-MS.

Justificativa:

 			          O pleito em questão visa atender a uma antiga reivindicação da comunidade do
Projeto de Assentamento Areias, onde contamos com uma população de 80 famílias, todas
com crianças em idade escolar, sendo que na referida localidade onde são ministradas as
aulas a infra estrutura oferecida pela instituição escolar não são dignas de ser considerada
com tal. Ante as razões, os moradores da referida localidade se mobilizaram e solicitaram ao
Poder Legislativo que formulasse um apelo ao Governo do Estado, afim de que sejam
tomadas as providências necessárias, proporcionando, assim, uma melhoria na qualidade de
vida, na qualidade de ensino e conseqüentemente em um futuro melhor para os pequenos
cidadãos. Fator este
o que certamente promoverá impactos positivos sobre o bem-estar da comunidade
que ora clama pela solução desse problema.

                         Sala das Sessões em 26 de janeiro de 2012.

                                    VEREADOR VALDECI FERREIRA DOS REIS - PSB